
metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Školení zisku licence D

Prezentace

ČMSHb



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Obsah školení:
§ Informace ke školení
§ Složky sportovního výkonu
§ Schopnosti vs. dovednosti
§ Etika hokejbalu mládeže a role trenéra
§ Poslání a úloha trenéra mládeže
§ Konstruktivní komunikace
§ Sportovní příprava dětí
§ Zásady a tvorba tréninkové jednotky
§ Praktická ukázka – hráčské činnosti jednotlivce
§ Modelová TJ 



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Složky sportovního výkonu
???

Technika Taktika

Kondice Mentální 
složka



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Schopnosti vs. dovednosti?!
Pohybové schopnosti = Vrozené předpoklady k provádění určité pohybové 
činnosti.
ü rychlostní schopnosti
ü silové schopnosti
ü vytrvalostní schopnosti
ü obratnostní schopnosti
ü pohyblivost

Pohybové dovednosti = Učením získané předpoklady správně, rychle a
úsporně provádět určitou pohybovou činnost.

Osvojení a zdokonalování dovedností probíhá na základě adaptačních
mechanismů



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Trenér má zásadní vliv na udržení a setrvání hráče u sportu.

Jak vzdělaný trenér, takový sport.



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Role trenéra?!

Každý nový trenér by si měl položit otázky:

Jaká je má role?
Jaká je má vnitřní motivace pracovat s dětmi?
Jak a proč chci vést druhé?
Pracují druzí pro mě nebo se mnou?
Je můj tým díky mně lepší? V čem přesně je lepší?

Výsledkovou tabulí správného trenéra mládeže je:
Ø nadšení a zájem jeho svěřenců,
Ø dovednosti jeho svěřenců,
Ø motivace a chuť jeho svěřenců na sobě pracovat,
Ø vztah jeho svěřenců ke sportu a spoluhráčům,
Ø morální základ jeho svěřenců umět přijmout výhru i prohru.



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Poslání trenéra mládeže

Nezapomínejte že:
Vizitkou trenéra mládeže je skutečnost, zda se jeho svěřenci věnují sportu i v
další sezóně.

Jak uvažujeme o sportu?
https://www.youtube.com/watch?v=xu9LIPPIEzI
https://www.youtube.com/watch?v=ReKw6J5tK2c

Co vidíme jako klíčové role trenéra?
Ø má vliv na sportovní výkonnost,
Ø má vliv na přivedení/setrvání dětí ke/u sportu a výchovu mládeže,
Ø má vliv na mediální tvář sportu,
Ø má vliv na příjmy a podporu sportu,
Ø má vliv na činnost klubu, svazu resp. celého sportu.

https://www.youtube.com/watch?v=xu9LIPPIEzI
https://www.youtube.com/watch?v=ReKw6J5tK2c


metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Úloha trenéra mládeže

Závěry?!:
Ø Trenér není soukromá osoba – jeho chyby, jsou chybou i jeho klubu,

svazu, sportu (to stejné platí pro jeho klady).
Ø Trenér by měl začít uvědoměním si své role, pozice v klubu.
Ø Trenér je neustále na veřejnosti (a podřizuje tomu formy a úroveň svého

projevu).

Citace: „Posláním trenéra je inspirovat a motivovat sportovce, aby docílil 
met, po kterých touží, pomáhat mu k uspokojení nad dosaženými výsledky, 
podporovat jeho radost ze života“.

Trenér nehodnotí výsledek, ale úsilí. Proč???
Úsilí a z toho plynoucí úroveň dovedností má hráč pod kontrolou. O výsledku
to nelze říci.

Emoce vůči rozhodčím a soupeři zůstávají na hřišti podáním ruky.



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Konstruktivní komunikace
Trenér vždy:
Ø pokládá otevřené otázky
Ø používá nehodnotící styl řeči (hráči nepotřebují slyšet, co jim nejde nebo v

čem jsou špatní, ale jak se zlepšit)
Ø začíná a končí promluvu k týmu a jednotlivcům pozitivní informací

(psychologický aspekt)
Ø poukazuje na správná řešení, nikoliv jen kritizuje, co se nepodařilo
Ø eliminuje slovo ale, které popírá pozitivní obsah předešlé věty

(psychologický aspekt)
Ø respektuje chyby (Učení je pokus a omyl, nezdary patří k procesu učení.

Hráči se nezdary nesmějí trápit, musí se z nich poučit.)
Ø respektuje rodiče jako partnery, s kterými je třeba otevřené a

srozumitelně komunikovat
Ø bere v potaz, že největších chyb ve sportu mládeže se dopouští

ambiciózní dospělí, kteří se přes děti snaží realizovat své nenaplněné
dětské sny a tužby

Ø bere v potaz, že hlavním výsledkem jeho činnosti jsou emoce hráčů



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Co by měl vědět začínající trenér?!

Než-li začnu:
§ kolik míčků je třeba na TJ (minimálně počet hráčů x 2-3 míčky)
§ jakou pozici zaujmout na hřišti při cvičení (vždy na cestě hráče po

zakončení k nejbližšímu zástupu)
§ v každé TJ dosáhnout 50 opakování zakončení na hráče
§ utkání je nástrojem tréninku ne jeho výsledkem
§ hry zvyšují motivaci a zaujetí hráčů (volná vs. řízená hra)

V kategoriích U11 a U9:
§ Pro taktickou náročnost se vyvarovat nerovnovážných situací (2-1, 3-2).
§ Pracovat ve dvojicích nebo malých skupinách (maximálně 3 – 4 hráči ve

skupině).
§ Je třeba cvičením, hrám i nácviku uzpůsobit prostor.

https://www.youtube.com/watch?v=cXhxNq59pWg


metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Abstraktní myšlení

Je představivost. Tedy schopnost představit si vizuální vjem nebo obraz.

Proč je uvedené důležité?

Kdy se vyvíjí?:
§ ve věku 12 – 13 let (u dívek dříve),
§ je důležité pro vnímání prostoru,
§ je důležité z pohledu učení a využití trenérské tabulky v hokejbale.

Vazba na hokejbal:
§ Děti do 13 let věku se učí zejména animací (napodobováním).
§ Nejvyšší efektivita osvojení dovednosti nebo pohybu je na základě

praktické ukázky.
§ V kategorii MŽ je využití nákresů a trenérské tabulky vázáno na již

osvojené prvky, které hráči zvládají.



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Hry v tréninku mládeže

Proč je využití her v tréninku mládeže důležité???

Význam her:
§ vedou ke spontánnosti pohybu
§ přináší pozitivní prožitek (emoce) – důsledkem je potlačení nezáživnosti a

zvýšení soustředěnosti
§ vedou k rozvoji herního myšlení a rozhodování
§ lze spatřovat v oproštění od taktických prvků
§ je možné maximálně využít pro úvodní a závěrečné části TJ

Chyby v praxi:
§ Hra je pouze za odměnu!
§ V kategorii přípravky a minipřípravky není hra považována za nedílnou

součást přípravy mládeže, ale její vrchol.

Motto: „Hra patří dětem a je jejich nejlepším učitelem“.



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Sportovní příprava dětí

Co si z uvedeného pojmu jako začínající trenér vzít?

Prostředky vedoucí k osvojení pohybu, dovednosti:
§ role trenérů – kontrola, opravování (nepostradatelný faktor),
§ počet opakování,
§ motivace hráčů (jakými prostředky lze motivaci zvýšit ???).

Základní chyby:
§ Neprovedení ukázky (pouze slovní vysvětlení).
§ Nedostatečné vedení cvičení – nedostatečná zpětná vazba.
§ Nedostatečný počet opakování (minimum 6, optimum 8) resp. dlouhá

délka cvičení (splní se počet opakování, ale cvičení trvá 20 – 30 minut).



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Zásady a tvorba TJ
Části tréninkové jednotky:
Ø Úvodní – příprava organismu na sportovní výkon (fyzická, mentální a

taktická rovina)
Ø Hlavní

§ začínat osvojením nových dovedností, koordinačně náročnými
cvičeními nebo rychlostními vstupy,

§ obsahuje maximálně 3 – 5 cvičení (hokejbalová specializace),
§ cíl a náplň musí být stanovena před TJ.

Ø Závěrečná – uklidnění organismu a návrat do původního stavu

Poměr časové délky částí TJ 2:3:1

Chyby z praxe:
§ Podcenění a nerespektování významu úvodní resp. závěrečné části.
§ Ztráta návaznosti mezi cvičeními.
§ Neadekvátní zatížení v první polovině TJ.

Jak je to s intenzitou v průběhu TJ? Proč bych to měl jako trenér vědět?



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Možnosti úvodní části TJ
Alternativy:
Ø Pohybové hry (mrazík, hra na babu, přehazovaná atd.)
Ø Hry na malém prostoru (nesmí jít o řízenou hru – trenér nezasahuje)
Ø Zapracování s míčkem (slouží k nácviku nebo průpravě zejména ve formě

vedení míčku – nízká intenzita a tedy větší počet opakování)
Ø Atletická nebo běžecká abeceda
Ø Kolečko okolo hřiště (nezáživné - nepoužívat u kategorií U13 a mladších)
Ø Protažení (nezařazovat v kategoriích U11 a mladších a obecně

nezařazovat ve statické podobě)

Otázky z praxe:
§ Jaká je vazba úvodní části TJ na hlavní část? Podmiňuje obsah hlavní části

úvod TJ? Nebo obráceně?
§ Úvodní část TJ musí obsahovat emoční prvky!
§ Kolik hráčů je vhodné zařadit do akce?



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Herní činnosti jednotlivce
Rozdělení:
Ø Útočné
Ø Obranné

Základní okruhy:
§ Vedení míčku (primární dovednost)
§ Přihrávka
§ Střelba

Ukázky HČJ ze sbírek v XPS:
http://treneri.hokejbal.cz/cviceni/ sekce „Exercises“

http://treneri.hokejbal.cz/cviceni/


metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Herní činnosti jednotlivce – střelba

Popis nácviku střelby včetně ukázky postavení nohou a čepele.



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Co dělat když dorazí méně trenérů?!

Co udělat:
§ zmenšit prostor (cvičení jsou vedle sebe)
§ využít cvičení vyžadují menší míru kontroly trenéra (hráči je rychle

pochopí)
§ je vhodné 1 cvičení zařadit opakovaně (přes/po ruce) nebo jej koncipovat

jako hru - vazba na bod výše
§ je vhodné využít cvičení, která hráči již znají nebo mají soutěžní prvek -

vazba na dva body výše

Co je možné dělat s cvičeními:
§ měnit technický prvek (např. přihrávka, poté z pohybu, poté po obratu

atd.),
§ zvyšovat počet opakování v rámci jedné činnosti hráče,
§ zvyšovat náročnost dané činnosti (vyšší tlak nebo rychlost provedení),
§ měnit prostor nebo přidat více hráčů (odpor nebo volba/reagování).



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Závěrečné informace
Informace pro trenéry:
ü Licence D se neobnovuje.
ü Platnost licence je maximálně 12 měsíců.
ü Po vypršení platnosti licence je možné ji znovu získat účastí na školení

(platí pro trenéry mužských celků) nebo se přihlásit na školení zisku
licence C (vztahuje se na trenéry mládeže - platnost této licence je 36
měsíců).

ü Rezervace na semináře je možné provést na treneri.hokejbal.cz
ü V případě dotazů k systému udílení trenérských licencí neváhejte a

využijte kontaktu metodika@hokejbal.cz



metodika@hokejbal.cz
www.hokejbal.cz Komise mládeže a metodiky ČMSHb

Děkuji za pozornost


